

# GŁOS WIELKOPOLSKI

CZY  
TEL  
NIK

Rok V Nr 240 (1620) A B C D

Poznań, piątek 2 września 1949 r.

Cena 5 zł

## Z. S. R. R. potępia zakulisowe knowania klikki Tito w kwestii granic Austrii

### Nota Rządu Radzieckiego do rządu Tito

MOSKWA (PAP). Dnia 20 sierpnia rząd jugosłowiański skierował do Rządu Radzieckiego notę, zawierającą odpowiedź na notę Rządu Radzieckiego z dnia 11 sierpnia w sprawie stanowiska Związku Radzieckiego odnośnie rozstrzygnięcia jugosłowiańskich do Austrii w związku z omawianiem projektu traktatu austriackiego.

W nocy z dnia 29 sierpnia Rząd Radziecki zakomunikował rządowi Jugosławii swą odpowiedź następującej treści:

Rząd Radziecki otrzymał notę rządu jugosłowiańskiego z dnia 20 sierpnia. Nowa nota ról się od nowych plotek i oszczerstw obliczonych na to by zamaskować dwulicową politykę rządu jugosłowiańskiego i oszukać narody Jugosławii. Rząd jugosłowiański, zdemaskowany niezbitymi faktami, przytoczonymi w nocie Rządu Radzieckiego z dnia 11 sierpnia, jako zdrajca interesów Słowenów w Karyntii i praw narodowych Jugosławii, usiłuje zatrzeć ślady swej zdrady i uniknąć odpowiedzialności, uciekając się do zwykłych dlań kłamliwych i oszczerczych chwytów.

Nie po to, by przekonać rząd jugosłowiański, który od dawna już nie posiada przekonania i postępuje jedynie w myśl dyktanda swych mocodawców zachodnich, lecz po to, by zerwać zeń maskę i pomóc narodom Jugosławii do rozpoznania prawdziwego oblicza obecnego rządu jugosłowiańskiego. — Rząd Radziecki uważa za konieczne uczynić poniższe uwagi:

1. Rząd jugosłowiański utrzymuje, że Stalin w swym liście do kanclerza Austrii Rennera „gwarantował granice austriackie z 1938 roku” (nota jugosłowiańska z 3 sierpnia), że Stalin udzielił „przyrzeczenia, że granice austriackie pozostaną bez zmiany” że Stalin „przyrzekł udzielić wszelkiej pomocy w zachowaniu bez zmian granicy austriacko-jugosłowiańskiej” że wobec tego Rząd Radziecki nie mógł popierać żądania Jugosławii w sprawie korektury granic Austrii w sensie przekazania Karyntii Słoweńskiej republice jugosłowiańskiej.

Przytoczmy więc list Stalina do kanclerza Austrii Rennera z maja 1945 r.: „Do Jego Ekscelencji kanclerza Austrii Pana K. Rennera,

Dziękuję Wam, wielce szanowny Towarzystwo, za Wasze pismo z dnia 15 kwietnia.

Możecie nie wątpić, że Wasza troska o niepodległość, integralność i pomysłowość Austrii jest również moją troską.

Jestem gotów, w miarę moich sił i możliwości udzielić Wam wszelkiej

## Spada produkcja amerykańskiego przemysłu

WASZYNGTON (PAP). Sprawozdanie federalnego urzędu rezerw o stanie produkcji w USA wykazuje, że spadek wytwórczości przemysłowej trwa nieprzerwanie przez 8 miesięcy z rzędu i że w lipcu roku bież. produkcja w USA spadła o dalszych 4 proc. W ciągu lipca br. zanotowano silny spadek produkcji w stalowniach i w przemyśle maszynowym. Obniżyło się też znacznie wydobycie węgla.

## Otwarcie

### Targów Lipskich

BERLIN (PAP). W Lipsku odbyło się uroczyste otwarcie tegorocznych jesiennych targów. Na uroczystości obecni byli goście zagraniczni, przedstawiciele radzieckiej administracji wojskowej oraz niemieccy działacze polityczni, kulturalni i gospodarczy. W targach uczestniczyło przeszło 5 tysięcy firm, w tej liczbie 800 firm z Niemiec zachodnich.

pomocy, jaka może być konieczna dla Austrii.

Przepraszam za spóźnioną odpowiedź. Stalin”.

Jak widać, w liście Stalina nie ma mowy ani o „granicach Austrii”, ani o „gwarancji granic Austrii z 1938 r.”, ani o „stałości granic Austrii”, ani o tym, że „granice Austrii pozostaną bez zmiany”. Wszystko to wymyślił i zebrał rząd jugosłowiański.

List Stalina wywołany został dwiema okolicznościami, które groziły Austrii rozbiorem i utratą niepodległości. Z jednej strony, w niektórych kołach angielskich dojrzewał plan zjednoczenia Austrii, Węgier i części Niemiec południowych w monarchię naddunajską. Rząd Radziecki wypowiedział się stanowczo przeciwko temu planowi, o-

świadczając, że grozi to Austrii utratą niepodległości, że Austria winna pozostać państwem niepodległym. Z drugiej strony, w niektórych nacjonalistycznych kołach państw słowiańskich, w tej liczbie i Jugosławii, wysuwano plan podziału Austrii między sąsiednie państwa. Rząd Radziecki również stanowczo wypowiedział się przeciwko temu oświadczeniu, że rozbiór Austrii stanowi posunięcie reakcyjne, sprzeczne z zasadami demokracji, że Austria winna pozostać państwem niepodzielnym.

Oto podstawa listu Stalina.

Rząd jugosłowiański uważa, że zasada samostanowienia narodowego dotyczy tylko Jugosławii i zwycięskich narodów. Ale tak mogą myśleć tylko ludzie wychowani w duchu zaborczości imperialistycznej. Demokracja — przeciwnie — wychodzi z założenia, że zasada samostanowienia narodów powinna być stosowana wobec wszystkich narodów, w tym i wobec narodów pokonanych. Z tego właśnie założenia wychodził Rząd Radziecki, gdy odrzucił zarówno plan utworzenia monarchii naddunajskiej, jak i plan rozbioru Austrii.

(Ciąg dalszy na stronie 4)

## Pięć tysięcy wielkopolskich chłopów weźmie udział w ogólnokrajowych dożynkach na Psem Polu

Jak już donosiliśmy, oprócz lokalnych dożynek organizowanych w każdej gminie, odbędą się w dniu 11 bm. wielkie uroczystości obchodu „Święta Płonów” na historycznym miejscu pod Wrocławiem — na Psem Polu. Zgromadzą one przodujących rolników z całego kraju i liczne reprezentacje robotnicze, dalej — przedstawicieli władz, partii i organizacji politycznych i społecznych oraz wiele regionalnych zespołów artystycznych i kapel ludowych.

## Czescy turyści ratują polskiego uczonego

ZAKOPANE (PAP). W czasie badań geologicznych w Tatrach Czeskich, profesor uniwersytetu toruńskiego dr Edward Passendorfer doznał groźnego krwotoku wewnętrznego w schronisku Kizmerska.

Chorego uczonego przetransportowali turyści czescy, członkowie klubu wysokogórskiego „Sokoła” ze schroniska, położonego na wysokości 1.800 m nad poziom morza, do miejscowości Latlary, umożliwiając szybkie przewiezienie go do szpitala klimatycznego w Zakopanem. Wobec groźnego stanu zdrowia szybka i troskliwa pomoc uratowała uczonemu życie, za co składa on za pośrednictwem prasy serdeczne podziękowanie dla czeskich turystów. Profesor Passendorfer jest najwybitniejszym geologiem polskim i autorem dzieła o powstaniu Tatr.

## Robotnicy holenderscy

### walczą o pokój

HAGA (PAP). W Amsterdamie odbyło się zgromadzenie około 8 tysięcy robotników, chłopów i przedstawicieli inteligencji pracującej, zorganizowane przez dziennik „De Waarheid”. Zgromadzenie stało się potężną manifestacją jedności mas pracujących w walce o pokój, demokrację i postęp. Z wielkim entuzjazmem powitany został przedstawiciel partii komunistycznej Wagenaar, który wzywał masy pracujące do wzmocnienia walki o pokój przeciwko podlegaczom wojennym. Uchwalono rezolucję, wyrażającą solidarność z walką wyzwoleniczą narodu indonezyjskiego. Uczestnicy zgromadzenia domagali się wycofania z Indonezji wszystkich wojsk holenderskich.

## Napięta sytuacja strajkowa we FINLANDII

HELSINKI (PAP). Walka robotników fińskich o podwyżkę płac obejmuje coraz to nowe gałęzie przemysłu. Rozszerza się strajk w Turku. Metalowcy miasta Tampere — innego wielkiego ośrodka przemysłowego Finlandii — również zażądali niezwłocznego podwyższenia płac, zapowiadając strajk w razie nieuwzględnienia ich żądań do dnia 2 września. Również robotnicy innych gałęzi przemysłu wysuwają podobne żądania. Kolarze w Helsinkach przedstawili ultimatum, domagające się zwiększenia uposażeń. Termin ultimatum upływa za 2 tygodnie.

Tymczasem przywódcy związków z ramienia prawicy socjal-demokratycznej, w sojuszu z przedsiębiorcami, wzywają akcję przeciwko ruchowi strajkowemu. Usiłują oni rozbić ruch zawodowy. W niektórych przedsiębior-



1 września 1949 r. — Westerplatte płonie

(Zdjęcie niemieckie z archiwum WAFU)

## By nie powtórzył się 1 WRZESIEŃ

Są dwie podstawowe siły, które w nowoczesnym społeczeństwie nieustannie zmagają się ze sobą: wyzyskiwacze i wyzyskiwani. W polityce międzynarodowej pierwsi przekształcają się w imperialistyczny obóz podlegaczy wojennych — drudzy — w obóz obrońców pokoju. Tragicznym epizodem zmagania tych dwu sił był 1 września 1939 r. Wówczas zwycięstwo odnieśli imperialiści. Masy pracujące nie były dostatecznie silnie zorganizowane, a rozbudowany aparat kapitalistycznej propagandy wciągał do umysłów mas „potrzebę” wojny. Pierwszy września stał się dniem klęski. Nie tylko naszej — stał się dniem porażki interesów pokojowych mas. Z tego musimy sobie jasno zdawać sprawę.

Z wojny wyszły jednak społeczeństwa bogatsze o niejedno doświadczenie. Masy zrozumiały, przeszedłszy swą tragiczną dolę wojenną, której wiedzie droga do pokoju, której do wojny. Jednoczy się w całym świecie potężny, nieprzerwany front pokoju. Nie ma żadnego kraju na całym globie ziemskim, gdzie masy pracujące z klasą robotniczą na czele nie walczyłyby o pokój. Powstają komitety, odbywają się kongresy, wiece, manifestacje — bez karabinów i rozpylaczy. Wychodzą na ulicę tłumy, dziesiątki, setki tysięcy, miliony z hasłami wypisanymi w różnorodnych językach świata. Powtarza się wszędzie słowo POKÓJ, mimo policyjnych pałek i żandarmskich kordonów. Powtarza się słowo „pokój”, by nie powtórzył się 1 września 1939 r.

Do obrony pokoju potrzeba jed-

ności mas. To pierwsza nauka wypływająca z doświadczeń ostatnich lat dziesięciu. Dlatego ludzie pracy muszą się jednoczyć. To właśnie przyświecało połączeniu organizacji kombatanckich w Polsce. Więźniowie polityczni, żołnierze, partyzanci, bojownicy z faszystem, bohaterowie wszystkich frontów mają jeden generalny cel przed sobą, zamykający się w lapidarnym stwierdzeniu: „Nigdy więcej!”. Leży przed nimi ogrom zadań mobilizowania całego społeczeństwa, całego kraju pod kierownictwem przodującej siły politycznej — Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej. Polski lud pracujący podprze walkę o pokój swych niedawnych obrońców, stanie się aktywnym uczestnikiem walki z imperializmem.

Z lat wojny wypływa jeszcze jedna nauka: tylko zrzuć kapitalistycznego jarzma i ustanowienie władzy ludu zapewni całkowicie pokojowy kierunek polityki państwa. Tylko społeczeństwo pracujących jest niewzruszonym ogniwem walki o pokój, co stało się dla nas praktycznym wskazaniem dnia codziennego.

My ten postulat wypełniamy. Odbudowaliśmy nasz potencjał gospodarczy ze zniszczeń wojennych — budujemy jeszcze większy. Znajdujemy się już na finiszu planu 3-letniego, niedługo rozpoczniemy start do planu 6-letniego. To jest nasz rzetelny wkład do walki o pokój. W pierwszym szeregu realizujących te zadania, znajdują się bojownicy z faszystem, b. kombatancki: robotnicy, inżynierowie, naukowcy, chłopci — lud polski, budujący socjalizm.

## „SZTANDAR PRACY” dla zasłużonych kolejarzy

Za wybitne zasługi dla Narodu i Państwa Polskiego przez usprawnienia i ulepszenia metod pracy oraz wybitne osiągnięcia w przodownictwie pracy Prezydent R. P. z okazji 5 rocznicy Istnienia Polskiej Ludowej nadał w dniu 22 lipca 1949 r. przodownikom pracy oraz racjonalizatorom odznaczenia Orderu „Sztandar Pracy”.

W dniu wczorajszym w pawilonie

Ministerstwa Komunikacji na Międzynarodowych Targach Poznańskich wręczone zostały legitymacje odznaczeniowe Orderu „Sztandar Pracy” 9 przodownikom pracy i racjonalizatorom z poznańskiego okręgu P. K. P.

Orderem „Sztandaru Pracy” I klasy odznaczony został p. Kazimierz Gądziński — kierownik robót warsztatowych, Order „Sztandaru Pracy” kl. II otrzymali: pp. Józef Pawłowski — rzemieślnik Parowozowni Leszno, Bożena Rzepowicz — kasjerka bilet. багаж. st. Gorzów, Jan Frątczak — starszy ustawiacz st. Jarocin, Roman Rybski — kierownik robót Warsztatów w Poznaniu, Fr. Nowak — pomocnik maszynisty Parowozowni w Poznaniu, Feliks Zydorowicz, maszynista, Stefan Kachel — przodownik rzemieślników Warsztatów w Poznaniu i Wawrzyn Turła — starszy ustawiacz st. Leszno.

Inż. Stodolski — dyr. D. O. K. P., dokonał dekoracji w imieniu Prezydenta R. P. i wręczył nagrody pieniężne w wysokości 10 tys. zł.

W imieniu odznaczonych zabrała głos przodowniczka pracy Bożena Rzepowicz, która powiedziała: „Za zaszczyt jaki mnie spotkał jestem bardzo wdzięczna Prezydentowi R. P., Rządowi Polskiej Ludowej, Okręgowemu Komitetowi Współzawodnictwa Pracy oraz wszystkim towarzyszą. Przyrzekam, że nadal będę starała się jak najlepiej pracować dla Polskiej Ludowej przez wzmożony udział we współzawodnictwie pracy.” (ost)









Pierwszy raz do szkoły



Mała Haneczko! Nie dziwi nas Twoja radość. Pewno: teraz już nie do przedszkola, ale do szkoły, do prawdziwej szkoły drepcesz „drobną nóżką” na wiejskiej drodze.

Falszywe pojęcia zostały przelamane

Wielkie zainteresowanie młodzieży szkolnictwem zawodowym

Przed wojną ambicją wielu rodziców było, aby syn ich, czy córka koniecznie ukończyli szkołę średnią ogólnokształcącą. Czy dziecko miało czy nie miało zdolności, pchało się je siłą, jeśli tylko rodzice posiadali pieniądze i potrafili pokonać trudności związane z przyjęciem do gimnazjum. O szkołach zawodowych mówiono się pogardliwie.

Obecnie szkodliwe to stanowisko uległo zmianie. Zrozumiano wielkie znaczenie uczelni zawodowych, a przede wszystkim stworzono warunki, które równo uprawniały je ze szkołami ogólnokształcącymi. Nie zamykają więc one drogi do dalszego kształcenia się na wyższych uczelniach.

Nowa organizacja

Mówiąc o szkolnictwie zawodowym, trzeba pamiętać, że w roku bieżącym zostało ono wydzielone z Kuratorium i poddane nowo utworzonemu Central-

Jak dużą rolę praktyczną spełniają dla okolicy podobne szkoły świadczy fakt, że uczniowie z Piły przeprowadzają kompletną elektryfikację okolicznych wsi.

Ogólna ilość szkół średnich zawodowych w województwie poznańskim (a więc i tych, które nie posiadają jeszcze własnych warsztatów) wynosi 120. Przeciętnie każdy powiat ma 2-3 takich szkół. Zapisać się może uczeń, który ukończył 7 klas szkoły powszechnej, który uczy się zawodu rzemieślniczego w warsztacie szkolnym lub prywatnym.

Prócz szkół średnich są jeszcze gimnazja zawodowe, w myśl nowej ustawy szkolnej przekształcone na licea nowego typu 3-4 letnie, oraz licea starego typu przyjmujące po małej maturze ogólnokształcącej lub zawodowej. Mogą też ubiegać się o przyjęcie absolwenci średnich szkół zawodowych.

Brak nam jeszcze technikum

Dalej idą szkoły przemysłowe - odpowiednik średnich szkół zawodowych Ministerstwa Oświaty z własnymi warsztatami. Takie szkoły istnieją przeważnie przy fabrykach. Znajdziemy je w Śremie i w Kaliszu, wreszcie gimnazja przemysłowe, które mamy na terenie województwa w Lubiniu, w Jarocinie (chemiczne), w Gorzowie (energetyczne), w Zielonej Górze (metalowe), we Wronkach (spożywcze). Z liceów przemysłowych jest tylko jedno w Poznaniu (metalowe przy Zakł. H. Cedegieskiego). Nie posiadamy natomiast żadnego technikum czy specjalnej szkoły dla dorosłych, którzy mają za sobą pięć lat szkoły zawodowej.

Inny charakter mają szkoły Ministerstwa Budownictwa, podległe DOSZ-owi pod względem pedagogicznym. Jeśli chodzi o prowincję, mamy dwie takie szkoły rzemiosł budowlanych: w Liskowie (pow. Kalisz) i Trzcielcu (pow. Międzyrzecz). Wreszcie istnieją jeszcze szkoły telekomunikacyjne, podległe Ministerstwu Poczty i Telegrafów (u nas - tylko w Poznaniu), szkoły kolejowe, jak np. gimnazjum i liceum mechaniczne starego typu w Ostrowie.

Wszyscy kandydaci, zanim zostaną przyjęci, przechodzą przez zawody powadnie psychotechniczne przy Urzędach Zatrudnienia, gdzie bada się ich przydatność. Później głos ma specjalna komisja społeczna a ostatecznym czynnikiem decydującym jest - egzamin sprawdzający.

Ze sportu

Jubileuszowe rozgrywki „Sulimirczyka”

W ramach uroczystości jubileuszowych 15-lecia istnienia Klubu Sportowego „Sulimirczyk” (obecnie LZS) odbył się na boisku miejskim w Sulmierzycach Wlkp błyskawiczny turniej piłkarski, o puchar ufundowany przez Miejską Radę Narodową. Udział w nim wzięły drużyny z powiatu krotoszyńskiego, ostrowskiego, jarocińskiego, kępińskiego, milickiego i trzebnickiego. Przy pięknej pogodzie i wielkim zainteresowaniu publiczności rozpoczęły się rozgrywki eliminacyjne, poprzedzone defiladą zawodników oraz uroczystością jubileuszową. Po emocjonujących walkach stoj-

Błyskawiczny turniej piłkarski w Kościanie

Staraniem ZS „Związkowiec” odbył się w ub. niedzielę w Kościanie błyskawiczny turniej piłkarski, w którym oprócz zespołu gospodarzy wzięły udział drużyny „Związkowca” z Opalenicy i Środy, oraz „Pogoni” ze Śmigła i „Kolejarza” z Kościana. W wyniku rozgrywek jednorazowy puchar przypadł jedenastce kościańskiego „Kolejarza”, która zdobyła 7 punktów. (tl)

Nieuczciwy magazynier

Władysław Knuła, pracownik Gminnej Spółdzielni „Samopomoc Chłopska” w Kobylnie kupił od rolnika Antoniego Wojtkowiaka ze Starkowca pewną ilość kartofli, za które mu nie zapłacił. Gdy pewnego dnia w lutym br. Wojtkowiak przywiózł do Spółdzielni na sprzedaż żyto, Knuła jako magazynier podał w biurze Spółdzielni że Wojtkowiak przywiózł także 200 kg pszenicy. Uzyskane w ten oszukańczy sposób pieniądze miały stanowić zapłatę za pobrane kartofle. Oszustwo wyszło na jaw i obaj zainteresowani staneli w dniu 18 sierpnia br przed Sądem Okręgowym w Ostrowie i skazani zostali każdy na sześć miesięcy więzienia z zawieszaniem wykonania kary na dwa lata. (md)

WRZESIEŃ

Piątek Stefana Witomysła Słońce wsch.: g. 6.04 zachód: g. 19.40 Księżyc wsch.: g. 18.09 zachód: g. —

POZNAŃ

TEATRY Wielki: dziś - nieczynny. Polski - dziś o godz. 19.30 - „Rozkosze uczciwości”. Nowy - „Nowy tysiąc taktów muzyki jazzowej”. Aktora i Lalki: dziś o godz. 16 i 18 - „Królewna Śnieżka”.

KINA

Apollo - „Dni zdrady” o godz. 17 i 19 i 21; Baltyk - „Harry Smith odkrywa Amerykę” o godz. 18 i 20; Muza - „Złazdzicki posąg” o godz. 16, 18 i 20; Riado - „Wakacje” o godz. 16, 18 i 20; Wana - „Opowieść o prawdziwym człowieku” o godz. 16 i 18 i 20. Aktualności nr 36 o godz. 10, 11, 12 i 13.

DZIEŃ POZNANIA

Ulgowe przejazdy tramwajowe stanowią dla studentów zagadnienie bardzo ważne. W ubiegłym roku w systemie stosowania zniżek tramwajowych zachodziły różne zmiany. Obecnie studenci otrzymują bilety 70-przejazdowe, uprawniające do przejazdu na dowolnej trasie, bezpośrednio lub z przesiadaniem, lecz w wyznaczonych dni (dwa przejazdy dziennie). Natomiast każdy student będzie miał prawo do nabywania dodatkowych przejazdów ulgowych w postaci bloczków na 10 przejazdów w cenie 50 zł. ważnych na wszystkich trasach przez cały miesiąc.

Wojewódzki Społeczny Komitet Radiofonizacji Kraju przewiduje zradiofonizowanie w roku bieżącym dalszych 20 szkół. Dotychczas kompletne urządzenia radiowe posiadają w Poznaniu 43 szkoły.

Muzeum Przyrodnicze w Poznaniu zostanie z dniem 1 stycznia 1950 r. upaństwowione. W najbliższym czasie Muzeum będzie miało możliwość wygodniejszego rozlokowania swych zbiorów, ponieważ otrzyma sale po likwidującej się restauracji. Rozszerzony zostanie dział mineralogiczno-geologiczny. Muzeum Przyrodnicze cieszy się ostatnio dużym zainteresowaniem publiczności. Zwiedza je dziennie 200 do 300 osób.

OSTRÓW

Oddział Redakcji i Administracji: Ostrow, ul. Wolności 20 m 3 tel. 422. Ważniejsze telefony: Pow. Kom. M. O. - 579, Komisarjat Miejski - 816 Ochotnicza Straż Pożarna - 350, Informacja Kolejowa 601 i 602, Informacja pocztowa - 02 i 03 Szpital Powiatowy (Starokaliska) - 435.

Repertuar kin: Plac „Nikt nic nie wie” prod. czeskiej, Stołeczna z Turkmieni” prod. radzieckiej, Seance o godz. 16, 18, 20. Jarmark na konie, było i trzode chlewną odbędzie się w Ostrowie dnia 5 bm. na targowicy miejskiej przy ul. Polnej.

Rejestracja poborowych rocznika 1932 przeprowadzana będzie w ciągu bm. codziennie w godzinach od 8-14 przez wojewódzkie biuro meldunkowe na Ratuszu (pokój nr 1 a). Do rejestracji wezwani są wszyscy mężczyźni urodzeni w roku 1932, zameldowani i zamieszkalni na terenie miasta Ostrowa. (md)

W sprawie dostaw węgla dla Środy zawiniła Centrala Zbytu Przemysłu Węglowego

Od dłuższego już czasu dają się zauważyć na terenie powiatu średzkiego, a najbardziej w Środzie grupy ludzi wyczekujących w kolejkach przed biurami Gminnych Spółdzielni „Samopomoc Chłopska”. Chodzi o otrzymanie asygnat na zakup węgla. Dziwić się należy temu stanowi rzeczy, gdyż węgla w Polsce i w całym województwie poznańskim nie brakuje. Jednakże po bliższym zbadaniu sprawy okazuje się, iż Centr. Zbytu Przem. Węgl. nie zaopatruje powiatu średzkiego w dostateczną ilość węgla. Odpowiedzialność więc za ten stan rzeczy w Środzie spada całkowicie na wspomnianą wyżej Centralę.

Jako przykład złej dystrybucji możemy przytoczyć fakt, że Pow. Związek Gminnych Spółdzielni kierując zamówienia do tej Centrali nie może się doczekać ich realizacji lub otrzymuje tylko częściowe dostawy. Np. w lipcu PZGS zamówił dla Środy 500 ton, a otrzymał tylko 260 ton węgla. W sierpniu zamówił 1050 ton, a nadeszło tylko 500 ton. Jest to tym więcej dziwne, że

Młodzież szkół ostrowskich apeluje do PKP

Rozpoczyna się rok szkolny. Wiele młodzieży kształci się w Liceum dla Dorosłych, w Szkole Podstawowej dla Dorosłych oraz w Państwowej Szkole Pracy Społecznej. Szkoły te czynne są w godzinach wieczornych. Wśród uczniów dojeżdżających codziennie spoza Ostrowa, wielu przybywa z kierunku Odolanowa. Młodzież ta nie ma możliwości powrotu wieczorem do domu, gdyż między godziną 16.05 a 5 rano nie kursuje żaden pociąg osobowy z Ostrowa przez Odolanów do zachodniej granicy powiatu. Były już czynione starania o przywrócenie zniesionego w letnim rozkładzie jazdy pociągu wieczornego, lecz - jak dotychczas - nie odniosły one pozytywnego skutku. Apelujemy ponownie do Dyrekcji Okręgowych PKP w Łodzi i we Wrocławiu o przywrócenie zniesionego pociągu osobowego, względnie o uruchomienie lokalnego, którym młodzież szkolna będzie mogła wracać wieczorem do domu. (md)

Wojewoda poznański wizytował powiat turecki

Przed kilku dniami do powiatu tureckiego przybył wojewoda poznański Stefan Brzeziński w towarzystwie p. Milczyńskiego z prezydium Wojewódzkiej Rady Narodowej i dokonał lustracji powiatu zapoznając się z aktualnymi problemami oraz potrzebami ludności. Powiat turecki jak wiadomo poświęca wiele wysiłku i środków finansowych odbudowie szkół, prowadząc w tej chwili roboty przy 15 obiektach. W trakcie budowy znajduje się również Dom Społeczny w Turku. Wojewoda Brzeziński wziął również udział w zebraniu poświęconemu zwalczaniu analfabetyzmu i akcji przesiedleńczej, udzielając wytycznych w tych sprawach oraz złożył podziękowanie społeczeństwu powiatu tureckiego za dotychczas dokonane prace w wielu dziedzinach społeczno-gospodarczych. W Urzędzie Starościńskim dokonał p. Wojewoda przeglądu pracy wszystkich referatów a następnie wizytował Państw. Zakłady Włókiennicze nr 7, zatrudniające 115 pracowników, którzy ukończyli plan 3-letni już 18 sierpnia

w innych powiatowych miastach naszego województwa składnice są przepelnione węglem i zapasy jego starczą nie tylko na okres bieżący, ale nawet na całą zimę.

Apelujemy więc do miarodajnych czynników o wejrzenie w tę sprawę oraz interweniowanie gdzie należy, aby ludność pracująca miasta Środy nie była pozbawiona opału na zimę, którego przecież mamy w bród. Wskazujemy tu wyraźnie, że winę ponosi Centrala Zbytu Przemysłu Węglowego. (gr)

Ubezpieczenia młodzieży od nieszczęśliwych wypadków

Jesteśmy w przededniu rozpoczęcia nowego roku szkolnego. Młodzież po 2-miesięcznym wypożyczeniu znów pospieszy tłumnie do swych uczelni, by kontynuować naukę i pogłębiać swą wiedzę. Będzie jej niewątpliwie więcej, niż w poprzednich latach. Do szkół podstawowych uczęszczało w roku ubiegłym w województwie poznańskim 350 tys. młodzieży. Do szkół średnich, ogólnokształcących 18 tys. Ponadto dziesiątki tysięcy młodzieży kształciło się w różnego typu i stopnia szkołach zawodowych.

Z nowym rokiem szkolnym wyrosną przed rodzicami nowe troski i kłopoty. Będzie ich niemało. A to kupno książek i pomocy szkolnych, to znów konieczność nabycia nowego ubranka, czy obuwia, ulokowania córki, czy syna na „stancji” lub w bursie i wiele innych. Sprawą one niejednemu rodzicowi wiele zachodu.

Z chwilą rozpoczęcia nauki niepokoić będzie w pewnej mierze wielu rodziców los dziecka znajdującego się w drodze do szkoły względnie w drodze powrotnej do

Ostatnia burza powodem licznych pożarów

W ub. niedzielę w godzinach wieczornych, nad okolicą Kościana zalała gwałtowna burza z piorunami, która spowodowała szereg pożarów. Na skutek uderzenia piorunu spaliła się stodoła w majątku w Kurzejgórze, oraz stodoła Tadeusza Smoczyka w Sierakowie. Dwie dalsze stodoły spłonęły w Białczu, oraz stóg zboża - we wsi Mikoszki. Oddziały Straży Pożarnej umiejscowione powstałe pożary. (tl)

ROZSZERZYĆ PRACĘ GIMNAZJUM MECHANICZNEGO w Ostrowie

W Ostrowie czynne jest Gimnazjum Mechaniczne, które podlega częściowo władzom szkolnym, a częściowo kolejowym. Taka „podwójna” opieka nie wpływa jednak korzystnie na rozwój tej placówki oświatowej. Do Gimnazjum Mechanicznego jest wielki napływ uczniów, przeważnie dzieci robotników i drobnych chłopów. Niestety - dyrekcja szkoły mogła przyjąć tylko około 50 kandydatów na ponad 300 zgłoszonych. Reszta młodzieży w bieżącym roku szkolnym kształcić się nie będzie

Różnorodność typów

Warsztaty są na razie tylko przy nielicznych zakładach, przy czym duża jest różnorodność, bo znajdziemy radiowe, samochodowe, elektrotechniczne, stołarskie, mechaniczne, krawieckie, fotograficzne, budowlane itp. Poza wymienionymi szkołami są dwie tak zwane centrale wykształcenia zawodowego. Jedną czynną już całkowicie i przekształcającą około 300 uczniów miesięcznie na kursach w Pile. Otwarcie drugiej (1 stycznia 1950) przewidziano we Wschowie (dla działu elektrycznego).

domu. Nieraz chwila nieuwagi przy przechodzeniu ulicy, a nawet drogi wiejskiej powoduje nieszczęśliwy wypadek, kończący się - jakże często - kalectwem lub śmiercią. Trzeba zatem przestrzec dzieci, by nie czepiali się - jak to często bywa - wozów, samochodów lub tramwajów. Trzeba przypomnieć, że należy zawsze przekraczać drogę pod kątem prostym, rozjeżdżawszy się uprzednio w prawo i lewo, czy nie nadjeżdża jakiś pojazd.

Również zajęcia szkolne, zwłaszcza w szkołach zawodowych podczas zajęć praktycznych, w laboratoriach chemicznych i fizycznych, w czasie gimnastyki i w trakcie uprawiania sportów, składają tak pożytecznych i koniecznych dla zdrowia młodzieży, mogą spowodować taki czy inny wypadek.

Młodzież narażona jest w ogóle w znacznie większym stopniu na niebezpieczeństwo wypadku, niż starsi, a to z powodu temperamentu właściwego młodemu wiekowi oraz braku ostrożności a często skutkiem lekomyślności i brawury. Z tych względów przypominamy polecenie wydane przez Ministerstwo Oświaty odnośnie powszechnego ubezpieczenia młodzieży od następstw nieszczęśliwych wypadków.

Dogodne warunki ubezpieczenia młodzieży szkolnej i studentów (20 wzgl. 40 zł składki rocznej oraz 40 zł za włączenie do ubezpieczenia ryzyka nieszczęśliwego wypadku w życiu prywatnym ucznia-studenta) umożliwiają szerokim rzeszom młodzieży korzystanie z tego ubezpieczenia, przy czym jeszcze najbiedniejsi uczniowie w ilości 10 proc. zgłoszonych do ubezpieczenia z danej uczelni korzystają z tego dobrodziejstwa bezpłatnie. W uczelni, gdzie wszyscy uczniowie będą ubezpieczeni, zostanie również ubezpieczone bezpłatnie całogrono nauczycielskie.

Dzięki upowszechnieniu tego zagadnienia mógł Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wzajemnych mający na oku jedynie dobro ubezpieczonego, podnieść swoje świadczenia z tytułu ubezpieczenia młodzieży o 50 proc., wypłacając w razie wypadku na koszty leczenia 15 tys. zł, na wypadek stałego kalectwa - 150 tys. zł i na wypadek śmierci 30 tys. zł.

Należy tu podkreślić, że Zakład kieruje się przy ubezpieczeniu młodzieży dwoma momentami: usunięciem wzgl. złagodzeniem skutków materialnych spowodowanych nieszczęśliwym wypadkiem, oraz celem wychowawczo-społecznym. Chodzi tu o uświadomienie i przyzwyczajenie młodzieży do ubezpieczeń z którymi spotka się ona w znacznie szerszym zakresie w późniejszym życiu.

mogła, gdyż podwoje innych szkół są już z powodu późniejszej pory dla niej zamknięte. Przed wakacjami Komisja Społeczno - Pedagogiczna werbowała młodzież do szkół średnich i zawodowych i jak się okazuje - cel ten został w dużej części chybił. Jest publiczną tajemnicą, że w pewnym osobom należy na krepowaniu rozwoju tej szkoły. W tej sprawie interpelowano już władze kolejowe, lecz bez skutku. Może nowa władza szkół zawodowych, a mianowicie Dyrekcja Okręgowa Szkolenia Zawodowego, zainteresuje się Gimnazjum Mechanicznym w Ostrowie. (md)